

GŁOS NARODU

NIEDZIELA

22. CZERWCA 1919.

NR. 144. — ROK XXVII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 50 hal. — 32 fen.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową		Za granicą	
	z odnośnictwem	bez odnośnienia	K 12—	K 10—	K 14—	K 10—
Miesięcznie	K 12—	K 10—	K 12—	K 10—	K 14—	K 10—

Przy uiszczaniu prenumeraty w karcach polskich należy wedle kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 80 hal.

Redakcja (tel. nr 199) i Administracja (tel. nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. nr 3344).

CENY OGŁOSZEŃ

Zwyczajne (za wiersz normalny lub jego miejsce) K — 70
Nadzwyczajne (za wiersz normalny) 1—
Nakłady (za wiersz normalny) 2—
Nakłady (za wiersz normalny) 2—
Komunikaty (po krawędzi) 3—
Paski (2 1/4 strony) 30—
Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratów miejscowych i zamiejscowych za 100 og. emplaty 2—

Na marginesie plebiscytu.

Niemcy zażądali na Górnym Śląsku plebiscytu, zapominając o swej własnej statystyce ludności, która w r. 1910 stwierdziła istnienie tam znacznej większości polskiej — brzmiąc początkowo słowa odpowiedzialności Rady czterech na kontropropozycje niemieckie, w rozdziale, który omawia sprawę Górnego Śląska. Jakiegoż wniosku należało się spodziewać po tych słowach memorandum wersalskiego, wniosku, któryby był logicznym, słusznym i sprawiedliwym? Tylko jednego: Niemcy winni są oddać to, co jest cudzem i co sami za cudze uważali. Miałoby to być w odpowiedzi sprzymierzonych twarde, bolesne dla nas słowa, iż sprzymierzonymi sądzącymi się na ten plebiscyt.

I w ten właśnie ujęciu sprawy górnośląskiej, w ten zestawieniu obu tuż obok siebie zamieszczonych w odpowiedzi koalicji zdań, tkwi moment dla nas najtragiczniejszy, najboleśniejszy. Moglibyśmy zrozumieć stanowisko Rady czterech, gdyby miała choć cokolwiek wątpliwości, czy Górny Śląsk jest krajem rzeczywiście polskim, czy argumenty nasze, którymi legitymowaliśmy naszą prawną do tej dzielnicy są istotnie prawdziwe. Lecz uważając Górny Śląsk za własność narodu polskiego i mimo to, a raczej właśnie dlatego prawa sprzymierzonego narodu polskiego stawiać na równi z uroszczeniami bezwładnych grabieżców, jest aktem, który w historii świata świecić będzie jako pomnik fatalnych i straszliwych pomyłek.

I krzywdą naszą występuje ten wyraźny, gły uprzytomniły sobie jak podwójną miarę stosuje się wobec nas, w porównaniu z innymi narodami. Nie mówimy o Alzacji i Lotaryngii, którym statystyka niemiecka przypisuje za ledwie kilkanaście procent ludności francuskiej Lloyd George nie znalazł na tyle odwagi, by krew, jaką bohaterka Francja odzyskała tych dzielnic okupła, zneutralizować fikcyjnymi cyframi niemieckimi. Lecz jakiegoż kryterium użyto, przyznając Czechom bezapelacyjnie Słowaczczyznę, lub tak niemieckie obszary, jak Cheb, Łatowierzyce, południowe Morawy i t. d. Czyżby znakiem mniejszości czeska w tych obszarach miała w umysłach tych, którzy budują Ligę narodów, ważyć mniej, niż olbrzymia większość polska na Górnym Śląsku?

A ludność ta jest istotnie polską. W przynajmniej połowie w warunkach majowych części Śląska, mieszka — jak powiada Rada czterech — 1.250.000 Polaków i 650.000 Niemców. Ludność polska stanowi więc blisko dwie trzecie części ogółu mieszkańców tej dzielnicy. Polskość Górnego Śląska ujawnia się w całej pełni, gdy zbadamy skład ludnościowy poszczególnych powiatów śląskich. Powiat Oleśno liczy — według statystyki niemieckiej — 83.58 proc. Polaków (względnie 93.92 proc., gdy oprzemy się na statystyce dzieci w szkołach ludowych), Pabianice 86.05 (92.44), Rybnik 80.57 proc. (91.12), Wielkie Strzelce 81.61 (89.23), Kozie 78.09 (87.88), Opole-wieś 78.25 (87.26), Toszek-Głiwice 79.54 (87.21), Tarnowskie Góry 72.95 (86.29), Bytom-wieś 68.77 (84.66), Katowice-wieś 68.27 (84.25), Zabrze 59.78 (79.68), Kluczbork 52.95 (75.01), Huta Królewska 45.48 (61.09), Bytom-miasto 88.24 (93.65), Raciborz-miasto 39.46 (51.76), Gliwice-miasto 25.79 (40.34), Katowice-miasto 14.20 (38.64), Opole-miasto 19.92 (31.89). Do tego należy jeszcze dodać polskie części powiatów prądnickiego, liczącego w całości 47.12 (55.90) proc. Polaków, dalej raciborskiego wiejskiego (48.07 względnie 51.08 proc. Polaków), które po wyłączeniu wsi niemieckich, względnie czeskich, jakie miały pozostać poza granicą Polski, są w zupełności polskie. Oto wymowa cyfr, nad którą Rada czterech przeszła do porządku dziennego.

Lecz chodzi nie tylko o względy ludno-

ściowe, o pokrzywdzenie nas, jako narodu. Mamy być strażą na wschodnich granicach Niemiec, a zarazem zaporą przeciw zaletom bolszewickiemu. Czynieć to, działamy nietylko w naszym własnym interesie, lecz również spełniamy misję, jaką nam zleca koalicja. By sprostać zadaniu, musimy być państwem pod względem politycznym i ekonomicznym silnym, i stan siły i potęgi musimy osiągnąć jak najprędzej. Jaka byłaby Polska bez górnośląskich skarbowi mineralnych? Czyż nie byłaby wiecznym niewolnikiem Niemiec, tych właśnie Niemiec, które długi czas bezkarnie rabowały świat, dzięki swej potęgce ekonomicznej? Odpowiedź chybia zbyteczna. A pozatem — czyż nie zdawano sobie w Wersalu sprawy, jak ujemnie oddziaływać musi na budowę i na siłę tak wewnętrzną jak i zewnętrzną państwa moment niepewności i tymczasowości? Sądziłszy, że przynajmniej od strony Niemiec będziemy mieli w najbliższym czasie granicę ustaloną. Stało się inaczej. I długi jeszcze czas w naszych najważniejszych dzielnicach kresowych będziemy bez słupów granicznych.

Budujemy teraz nasze nadzieje na blisko półtoramilionowej ludności polskiej, i wierzymy, że tak jak przy spisach ludności, tak i obecnie, w głosowaniu ludowym głos jej będzie jawnym stwierdzeniem najwyższego prawa wolnego człowieka: własnej ojczyzny. Lecz mimo to nie wolno nam zanymać oczu na niebezpieczeństwa. Wiadomym jest jak wielką jest niewola ekonomiczna robotnika i chłopca śląskiego, zależnego od niemieckich wielmożów kapitalistycznych. Znamą jest rzeczą, jak silnie w dachu wszechniemieckim podminowali w ostatnich czasach grunt górnośląski socjaliści niemieccy. Wiemy również, jak szeroka agitacja rozwijała niemieccy księża, dla których kwestya utrzymania politycznych wpływów centrowych jest ważniejsza, niż zasadnicze prawdy i nakazy religii. Nie wolno nam również zapominać o fakcie, że cały górnośląski aparat administracyjny znajduje się w rękach wykreślonych niemieckich. To też obawy o niebezpieczeństwo, by nie spaczono głosu ludu śląskiego, są istotnie wielkie.

Jakie szczegółowe rekojmienie myśli zastępować koalicja, by plebiscyt był wyrazem rzeczywistej woli Śląska, nie jest nam jeszcze wiadomym. Znamy, że tylko w ogólnych zarysach. Lecz bez względu na nie, wiele, naprawdę wiele zależy od nas samych. Musimy sprawnie, by pominiawszy nadzieję, że chłop i robotnik górnośląski nie zawiedzie w najcięższej próbie, jaka go, a z nim całą Polskę czeka, państwo polskie było dla Górnego Śląska istotnie atrakcją. Rządy polskie muszą być symbolem ładu i porządku, Sejm polski w postanowieniach swoich musi być reprezentacją całego narodu, a nie poszczególnych dzielnic lub warstw tylko. Górnoślązacy, wracając na łono Macierzy, muszą wiedzieć, że wchodzi do państwa państwowego, że państwo to potrafi użytkować w sposób nowoczesny olbrzymie naturalne bogactwa ich dzielnicy, które Polsce wnoszą w wiano. Muszą mieć świadomość, że najcenniejszy ich dar, miliony zdrowych rąk robotniczych, otoczony będzie wzorową opieką społeczną, że rolnik polski nie da przymierać głodem tym, którzy pracą swą i potem fundować mają z czarnych diamentów przyszłość gospodarczą Polski. A wówczas, ufajmy, plebiscyt, mimo potężnych środków wroga, będzie jedynie uroczystym praw naszych do Górnego Śląska zaświadczeniem.

W. K.

Paryski korespondent „Czasu“ nadsyła następującą wiadomość o losach sprawy Górnego Śląska na Radzie czterech, w okresie zapadania decyzji.

Plebiscyt na Śląsku ma się odbyć w okresie od 3 do 8 miesięcy pod gwarancjami, które nie zostały jeszcze sprecyzowane. Czynniki decydujące zdają sobie z tego sprawę, że bez usunięcia napływowych żywiołów niemieckich ple-

biscyt nie będzie wiernie odbijał nastroju ludności.

Dowiedziałem się także niektórych szczegółów o pamiętnym spotkaniu p. Paderewskiego z Radą czterech dnia 5 czy 6 b. m. Wezwano go na posiedzenie na Quay d'Orsay i tam Lloyd George krótko oświadczył, że postanowiono przyznać Niemcom pewne ustępstwa terytorjalne na granicy wschodniej, w powiecie lemberskim i na Śląsku, a oprócz tego los Górnego Śląska ma być rozstrzygnięty przez plebiscyt. Lloyd George zapytał, czy Paderewski zgadza się na te zmiany traktatu.

Odpowiedź brzmiała kategorycznie i stanowczo: Nie! P. Paderewski usadził potem swoją odmowę w dłuższom przemówieniu, w której najlepsze argumenty podkładał mu jego gorący patriotyzm i znajomość rzeczy.

Wtedy Lloyd George wygłosił dłuższą mowę, w której w wielkim podrażnieniu wystąpił przeciwko Polakom. „Polska — mówił — powstała z potoków naszej krwi. Nikt przed wojną nie myślał o jej odbudowaniu, i sami Polacy nie ludzili się pod tym względem. Trzeba było śmierci 1,700,000 Francuzów i miliona Anglików, aby wskrzesić polskie państwo! A wy, czyscie się do tego przyznajecie? Nie! Zbiacie tylko obce zwycięstwa. Nie umielicie nawet tego uniknąć, aby jedni z was nie walczyl przeciwko drugim. I teraz chcielibyście, abyśmy dla was rozpoczęli drugą wojnę! Tego nie zrobimy. Oprócz tego zdradzacie na każdym kroku plany imperialistyczne i pragniecie anektować rosyjskie obszary!”

W tym duchu mówił premier angielski długo; powtarzał tylko ustępy najbardziej charakterystyczne jego zapamiętania.

P. Paderewski, nie wdając się w polemikę, odczytał dosłownie ostatnie uchwały Sejmu, dotyczące Białorusi, Litwy i Galicji wschodniej.

Lloyd George słuchał uważnie, potakując czasami, poczem powiedział: — To dobrze, to dobrze! Nie wiedziałem o tam!

Wilson zaproponował wkroczyć, aby sporządzić mapę granicznych obszarów i jeszcze raz przejść szczegółowo linię, zakreśloną w traktacie. Wśród dyskusji, jaka się wywiązała przy tej sposobności, nastąpiło pewne złagodzenie dotychczasowego napięcia, a na drugi dzień otrzymał p. Paderewski zaproszenie Lloyd George'a na śniadanie.

Dnia 14 wezwano pp. Paderewskiego i Dmowskiego przed oblicze czterech i odczytano im zmiany, porobione w traktacie, dotyczące Polski, jako rzecz zdecydowaną.

Jeżeli decyzja zapada — oświadczył p. Paderewski — nie będziemy o niej rozprawiać! Tak się zakończył ten ciężki epizod naszej walki o zjednoczenie.

W trwodze przed osaczeniem.

Wybiła godzina porachunku. Czują to dobrze Niemcy, a chociaż nie chcą rzekomo podpisać układu, uderzając na alarm w wielki dzwon tak głośno, ażeby słyszała Europa i świat cały, wszelako instynktem osaczonego zwierza oddają się mimowoli bolesnej ocenie sytuacji bez wyjścia. Ta nieprzyjemna autowiskawca stała się w dniach ostatnich niemal powszednim chlebem niemieckich dzienników. Przyjrzyjmy się epilogowi europejskiej wojny i z tej strony, ze stanowiska niemieckiego. W tem samem położeniu znalazła się Francja w ubiegłym stuleciu dwa razy; raz po upadku Napoleona pod Waterloo (1815), powtórną zaś po ostatecznej klęsce w wojnie francusko-pruskiej (1871). Niemcy podkreślają podobieństwo tamtych porażek Francji z obecną swoją klęską, zaznaczając, iż fortuna kołem się toczy: dziś mnie, jutro tobie. A skoro tak, to nasuwa się pełne pokusy pytanie: co będzie, jeżeli traktatu nie podpiszą? Czy ujdzie to bezkarnie? Stanowczo nie. Widzą to Niemcy dokładnie i jasno, jakby przez pryzmat legendarnego kamienia filozoficznego. Wobec wymowy cyfr wszelka nadzieja pierzcha, staje się złudzeniem.

Gdyby koalicja zechciała podpisać traktacie wymusił gwałtem, to nie łatwiejszego, jak pchnąć na osaczone Niemcy kilka armii w różnych kierunkach. Połączone siły Anglii, Francji, Ameryki, Belgii, Polski i Czechostowacy mogą dać na ten cel z największą łatwością półtora miliona ludzi. A wówczas bezprzykładny w dziejach świata proces egzekucyjny przedstawia się w następujący sposób:

Armia belgijska w sile sześciu dywizji (około 100.000 żołnierzy) przy pomocy Anglii zajmie reńsko-wesfalski obszar przemysłowy. Do Berlina wkroczą również Belgijczycy, uzyskując pełną satysfakcję za pogwałcenie przez Niemców swej neutralności. Na południe, przylączając się do akcji Belgii i Anglii, armia amerykańska w sile 140.000 wraz z dwiema armiami francuskimi wejdzie doliną Menn do Saksonii, gdzie się polączy z Czechami. Armia ta oddzieli Niemcy północne od południowych. Trzecia grupa, złożona z wojsk francuskich,

włargnie przez Alzacyę, Baden i Württemberg do Bawarii. Angielcy obsadzą Bremę, Hamburg i Szczecin, kładąc w ten sposób rękę na dawnych podporach floty niemieckiej.

Polacy wkroczą zapewne do Prus Wschodnich i na Śląsk, tudzież zajmą Gdańsk. Armia Hallera liczy popodobno 70.000 żołnierzy i posiada 200 armat polowych, 80 ciężkich i 150

Co koalicja odpowiedziała w sprawie Polski.

Dalsze obcięcie zachodnich granic Polski.

Paryż. P. A. T. Havas. Paragraf odpowiedzi ententy, dotyczący Polski, opiewa: Co się tyczy sprawy uregulowania wschodniej granicy Niemiec, należy ustalić dwie główne zasady: I. Mocarstwa sprzymierzone i zjednoczone stają wobec specjalnego obowiązku skorzystania ze swego zwycięstwa, celem przywrócenia narodowi polskiemu niepodległości, której go pozbawiono przeszło 100 lat temu. Ograbienie to było jednym z największych bezpraw, jakie zapisały dzieje, zbrodnia, której wspomnienie samo zatrwało przez długi czas życie polityczne. Wielka część kontyngentu europejskiego zagrabiona z zachodnich prowincji polskich była dla Prus jednym z głównych środków, którymi zbudowały swoją potęgę wojskową. Konieczność utrzymania tych prowincji w poddaństwie wypaczała całe życie polityczne najpierw Prus, a potem i Niemiec. Pierwszym obowiązkiem sojuszników jest naprawa tej krzywdy. Obowiązek ten głosili one bez przerwy podczas całej wojny, nawet w dniach, w których zdawało się mogło komuś, że perspektywa ostatecznego sukcesu była jak najbardziej oddalona. Teraz, gdy odniesiono zwycięstwo, można dopięć celu, który sobie wytknięto. Wskrzeszenie Polski przyjął już z własnego popędu rząd rosyjski. Zażalenie tego jest zapewnione przez pogrom mocarstw centralnych.

II. Drugą zasadą proklamowaną przez sojuszników i formalnie przyjętą przez Niemcy jest to, że będą zwrócone odbudowanej Polsce okolice dziś zamieszkałe przez ludność niezawisłości polską. Oto zasady, któremi kierowały się państwa sprzymierzone, ustalając granice wschodnie i na nich to ściśle oparte są warunki pokojowe ententy.

Wielkopolska i Prusy Królewskie.

Paryż. P. A. T. Havas. Paragraf, dotyczący Poznańskiego i Prus Zachodnich opiewa: W częściach wschodnich dawnego Królestwa pruskiego, tworzących obecnie część pruskich prowincji Księstwa Poznańskiego i Prus Zachodnich zastosowanie drugiej zasady modyfikuje nieco zastosowanie zasady pierwszej. W chwili rozbiórów te okolice Polski zamieszkałe były przez większość polską, z wyjątkiem niewielu miast i pewnych okręgów, do których osadnicy niemieccy napłynęli. Obszary te były czysto polskie pod względem języka i uczucia. Gdyby mocarstwa sprzymierzone zastosowały z małą surowością prawo dziejowej sprawiedliwości, to byłoby usprawiedliwionem oddanie Polsce prawie w całości tych dwóch prowincji. W istocie jednakże mocarstwa sprzymierzone nie uczyniły tego umyślnie. Wyłączyły one rewindykacyo ściśle ugruntowane na prawie historycznym, ponieważ chciały uniknąć nawet pozoru niesprawiedliwości, i pozostawiły Niemcom działnic na zachodzie, dotykające obszaru niemieckiego, gdzie niezaprzeczone przeważa żywioł niemiecki. Co prawda poza temi obszarami są pewne strefy czysto-króć bardzo oddalone od granicy niemieckiej, jak n. p. Bydgoszcz, w których Niemcy stanowią większość; niepodobna jednakże byłoby wyznaczyć granicy, któraby przylączając do Polski, obszary okolic czysto polskich, pozostawiała te strefy Niemcom. — Trzeba, aby ta albo owa strona zgodziła się na pewne ofiary. Jeżeli raz uzna się te zasady, to nie powinno być wątpliwości, która z tych stron powinna mieć prawo pierwszeństwa. Jakkolwiek nieznają mogą być Niemcy w tych stronach, to jednakże liczba Polaków w tem interesowanych jest większa. Pozostawienie tych okolic Niemcom byłoby poświęceniem większości na rzecz mniejszości. Pozatem należy przypomnieć, jakimi to metodami Niemcy w pewnych okolicach wytworzyli sobie przewagę. Osadnicy niemieccy, przybywszy niemieccy, rezydenci niemieccy nie przyszl tam jedynie wskutek działań przyczyn naturalnych. Obecność ich tamże jest następstwem bezpośrednim polityki uprawianej przez rząd pruski, który korzystał ze swoich nieograniczonych źródeł, aby wywłaszczać ludność tubylną i zastąpić ją ludnością językowo i narodowo niemiecką. Rząd ten stosował to postępowanie jeszcze w przededniu wojny i to z taką wyjątkową surowością, że wywołało ono protesty nawet w samych Niemczech. Zgodzić się na to, że tego rodzaju polityka może nadać stałe prawo do jakiegokolwiek kra-

zościów. Niemcy — jak powiada ich prasa — pozwoliły na transport Hallerczyków tylko pod warunkiem, iż wojsk tych stanowczo nie użyje się przeciw Niemcom. „Polacy, jak się należy spodziewać, nie dotrzymają tego warunku”. Tak liczą Prusacy. A trudno nie przyznać, iż w rachunku mylą się rzadko, wyjąwszy nieszczęsny bilans obecnej wojny. E.

POLSKA NIE OTRZYMA POWIATU ŁĘBORSKIEGO.

W szczególności mocarstwa sprzymierzone postanowiły trzymać się ściśle granicy historycznej między Pomorzem a Prusami Zachodnimi, i nie przyłączać do Polski w tych stronach żadnych części Niemiec, położonych poza obrębem dawnej Rzeczypospolitej polskiej. Nie jest rzeczą pewną czy te zmiany poligamną za sobą w praktyce poprawę stosunków, a być nawet może, że trzymanie się ściślejszej linii etnograficznej może wywołać niedogodności miejscowe.

Gdańsk.

Paryż. P. A. T. Havas. Paragraf odpowiedzi ententy, odnoszący się do Gdańska brzmi: Na ta niemiecka powiada, że rząd niemiecki musi odrzucić zamierzoną grabież Gdańska, podtrzymując swoje żądanie, aby Gdańsk i jego okolice były pozostawione państwu niemieckiemu. Ten sposób przemawiania zdaje się wskazywać na pewne nieświadczenie sobie rzeczywistego stanu rzeczy. Rozwiązanie, jakie zaproponowano dla Gdańska, zostało opracowane z najsumienniejszą troskliwością i usiłując ono charakter, jakie miasto Gdańsk miało w ciągu wieków, aż do chwili, w której przemocą, wbrew woli swoich mieszkańców zostało zaanektowane przez państwo pruskie. Ludność Gdańska jest i była od dawna w znacznej większości niemiecką i właśnie to jest przyczyną, że nie proponuje się wcielenia tego miasta do Polski. Jednakowoż Gdańsk kiedy był miastem hanzeatyckim, znajdował się podobnie, jak wiele innych miast hanzeatyckich, poza politycznymi granicami Niemiec i należał do Polski, gdzie podczas tych stuleci korzystał z szerokiej niezawisłości lokalnej, i cieszył się wielką pomysłowością handlową. Odtąd znajduje się on w sytuacji podobnej do tej, jaką zajmował przez tyle wieków. Interesa gospodarcze Gdańska i Polski są jedne i te same. Gdańsk, największy port nad Wisłą, z natury rzeczy musi mieć stosunki najsłabsze z Polską. Zagrabienie przez Niemcy Prus Zachodnich, łącznie z Gdańskiem, pozbawiłoby Polskę bezpośredniego dostępu do morza, do którego miała prawo. Mocarstwa sprzymierzone i zjednoczone proponują, aby zwrócono Polsce ten bezpośredni dostęp. Nie wystarcza, aby Polska otrzymała prawo posługiwania się portem niemieckim. Ta część wybrzeża, która jest polską, jakkolwiek była mała, musi być Polsce zwróconą. Polska domaga się szlachetnie, aby zarząd i rozwój portu, który jest jedynym jej wylotem na morze, znalazły się w jej rękach i żeby połączenie między tym portem a Polską nie było oddane żadnej władzy obcej, aby pod tym względem, który jest jednym z najważniejszych dla narodowego życia Polski, była ona traktowana na równi z innymi państwami Europy.

Górny Śląsk.

Paryż. P. A. T. Havas. Treść paragrafu odpowiedzi sprzymierzeńców, dotyczącego Górnego Śląska, opiewa:

Znaczną część odpowiedzi niemieckiej poświęcono jest sprawie Górnego Śląska. Wiadomo, że kwestya ta różni się od kwestyi Poznańskiego i Prus Zachodnich dla tego przyczyną, że Śląsk nie był częścią Królestwa Polskiego w chwili rozbioru. Niemcy utrzymują, że Polska nie może sobie pozwolić na pretensję do Śląska Górnego. Z prawnego punktu widzenia należy jednak uroczyście oświadczyć, że nieprawdą jest, jakoby nie miała praw tych na mocy zasad Wilsona. W okrągach, o których mowa, istnieje niezaprzeczalnie większość polska. Wszystkie specjalne prace niemieckie, wszystkie podręczniki szkolne naucają dzieci, że są one pochodzenia i języka polskiego. Mocarstwa sprzymierzone i zjednoczone pogwałciły tę zasadę, którą uznał za swą rząd niemiecki, gdyby nie brały pod uwagę praw polskich do tego kraju. Pomimo to rząd

Prosimy o pomoc dla najbiedniejszych!
Niechże więc każdy przyczyni się do ratowania sierot w miarę sił i środków. Niech każdy pamięta, że ta drobna ofiara ociera łzę z oka fizycznego, że chroni setki dzieci od zatrucia, a dopomaga do wychowania ich na pożytecznych członków społeczeństwa. Niech też rzesze młodzieńcy oceniących ofiarnością szeroki krąg narażeń będą żywym pomnikiem odrodzenia narodu i miłości chrześcijańskiej, która wobec działań szalonego wiana się przejawiać po myśli Chrystusowych słów: „Coście uczynili jednemu z tych najmniejszych — mnieście uczynili“.

Wkładki i datki przyjął skarbnik Komitetu: Mieczysław Szybalski w Krakowie przy ul. Kapucyńskiej 1. 7.

Wkładka członka założyciela wynosi przynajmniej kwotę 500 koron jednorazowo. Członkowie wspierający płacą po 12 koron rocznie, lub wpłacają jednorazowo kwotę 200 koron.

Z Rady Głównej Komitetu opieki nad dziećmi Ziemi Krakowskiej: Protoktor: Adam Stefan Sapieha. Ksiądz Biskup Krakowski; Prezes: Władysław Wolter, prezes sądu apelacyjnego; Wiceprezes: Ks. Zygmunt Kulig; Sekretarz: Ks. Jan Rzymczka; Skarbnik: Mieczysław Szybalski.

Walki na wschodzie.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego z dnia 20 czerwca.

Front galicyjsko-wołyński: **Generálny atak ukraiński na linii Mieczyszców-Brażany-Dryczów** odparcia trzecia **dywizja legionów** z wielkimi dla nieprzyjaciela stratami. Na południe od Brodów nieprzyjacieli w dalszym ciągu ostrzeliwują nasze pozycje z dział dalekonośnych.

Na Wołyniu, Kofki, które przejściowo były zajęte przez uzbrojone tłumy chłopskie, zostały z powrotem przez nasze oddziały odzyskane.

Front polski: Nad Jasielą wzmożona działalność artylerii nieprzyjacielskiej.

Front litewsko-białoruski: **Bez zmiany.** Zost. szefa sztabu gen. Haller, pułk.

Wybory na Podlasiu.

Wczoraj ustalono wynik wyborów w okręgu białostocko-sokółskim. Wyborców było 124.923. Głosowało 94.742. Na listę chrześcijańsko-narodową w powiecie białostockim i w mieście oddano 98.502 głosy; na listę chrześcijańsko-demokratyczną w pow. sokółskim 35.379. Te listy były zablokowane, osiągnęły więc łącznie 73.881 głosów. Na żydowskie listy zablokowane oddano 15.388 głosy. Proletariat żydowski pod wpływem agitacji bolszewickiej, nie głosował.

Wybrani na posłów: Z listy Nr. 1: Wiktor Hryckiewicz i Adolf Małyszko, pułkownik z Warszawy; Władaw Tomaszowski, chemik. Z listy Nr. 2: Hieronim Leś, właściciel z Dubrzyńsk; ks. Dr. Stanisław Hałko, profesor gimnazjum i Józef Żmironiewicz, dyrektor gimnazjum w Białymstoku. Z list żydowskich przeszedł p. Szymon Farbstein z Warszawy.

Wład Rady naczelnej stronnictwa nar. dem.

Warszawa. (Telefonem). Onegdaj odbył się w Warszawie zjazd Rady naczelnej stronnictwa nar. demokratycznego. W zebraaniu uczestniczyli przedstawiciele z Poznańskiego, Galicyi, Ks. Cieszyńskiego, Litwy i Kongresówki. Do przysługiwali: Dr. Próchnicki ze Lwowa, Otto Schmidt z Tarnopola, pos. Sokółnik z Poznania i Feliks Raczkowski z Litwy. Omawiano projekt konstytucyjny wniesiony przez Związek lud. narodowy w Sejmie. Następnie pas. Grabski mówił o sytuacji zagranicznej i wewnętrznej Polski. Omawiano również stosunek stronnictwa nar. dem. do sejmowego Związku lud. narodowego.

Z KLUBU POLSK. ZJEDN. LUDOW.

Informują nas, że z klubu polskiego Zjednoczenia ludowego wystąpił oficjalnie postawie: ks. Szczepny, Starkiewicz, Zaleski, Starzyński, Wojda, Śniegula, Józefat, Byskocz, Junga i Ostrowski.

Świadczona rolników.

Warszawa. (Telefonem). Ministerstwo aprowizacji opracowało już projekt prawa, które ma określić świadczenia w ziemiopłodach na rzecz państwa. Projekt ten, zatwierdzony już przez Radę ministrów dostanie się pod obrady Sejmu. W projekcie tym ministerstwo przyjęło zasadę nie całkowitego sekwencjalnego, lecz częściowego kontyngentowania. Wysokość kontyngentu będzie różna dla różnych dzielnic Polski, zależnie od intensywności gospodarstwa i urodzajności gleby. Tak np. w Poznaniu morga gruntu będzie musiała dać przynajmniej dwa razy tyle, co morga w byłym Królestwie Kongresowem. Właściciele drobnych gospodarstw, nie przewyższających 10 morgów gruntu, będą w zupełności zwolnieni od obowiązku dostarczania kontyngentu. Właściciele gospodarstw nieco większych będą obowiązani do dostarczania pewnej określonej, jednakowej ilości ziemiopłodów. Różniczkowanie ilości kontyngentu będzie obowiązywało dopiero dla gospodarstw wielkich.

Aprovizacja Polski.

Warszawa. (Telefonem). Minister aprowizacji w rozmowie ze współpracownikiem „Przeglądu Wschodniego“ oświadczył, że wytwórczość rolnicza Polski przysparza przez dwa lata nie będzie zdoła zaspokoić tak potrzeb ludności wewnątrz kraju, jak i szczególnie na kresach. Przez ten czas konieczną będzie pomoc żywnościowa z zagranicy. Do sierpnia b. r. mamy zapewnioną pomoc żywnościową od koalicji w liczbie 35.000 wagonów żywności, z czego otrzymaliśmy już około 15.000 wagonów.

Kwestya żywnościowa.

Warszawa. (Telefonem). Około 15 lipca Ameryka likwiduje swoje gospodarstwo wojenne w Europie. Wobec tego będziemy zmuszeni ubiegać się o żywność z ryneków amerykańskich, co sprawę całą nam utrudni. Wielką trudność przedstawia dla Polski brak własnej monety. Należy jednak ufać, że rząd Stanów Zjednoczonych dopomuze nam przy dokonywaniu zakupów i że banki amerykańskie dadzą kredyt na gwarancję rządu. Co do cukru oświadczył min. Minkiewicz, że ministerstwo aprowiz. stara się wydobyć od Czech cukier wzamian za naftę. Są także w toku rokowania z Holandją i z rządem republiki Kuba. Delegat tego rządu bawił w Warszawie i rokowania można już uważać za skończone, gdyż nie trudności, wynikające z tego, że nie rozporządzamy walutą. Obecnie rząd kubański zastanawia się nad kwestją, czy można Polsce udzielić kredytu. Jeżeli decyzja rządu kubańskiego wypadnie dla nas pomyślnie, wówczas należy się spodziewać większego transportu cukru trzcinowego i tytoniu.

Białorusini w Naczelnika państwa.

Warszawa. (Telefonem). Zjawila się tu delegacja białoruska, w której skład wchodzi: Klaudyusz Duszewski, Jan Łódki.

Balsze klaski Czechów na Słowaczynie.

Praga. P. A. T. „Narodni Listy“ omawiają sytuację wytworzoną na Słowaczynie i piszą: **Sytuacja w północno-wschodniej części słowackiej jest od czasu podjęcia przez Madziarów bitwy koło Levy brucko poważna.** Oświadczyliśmy to w tej nadziei, że nasze wojska podejmą akcję celem naprawy położenia. Musimy jednak o tem donieść, że Madziarzy nie potrafią się obawiać ani Rumunów, ani Serbów, bo wojskom tym koalicja związała ręce. Madziarzy śniągają cieżkie nowe sily, atakując nas na całym froncie. Obecnie na froncie toczą się trzy bitwy: Pierwsza na odcinku na wschód od Komorna, gdzie wczoraj nasze wojska odrzucono tuż nad Nitry. Również w północnej części frontu Madziarzy atakują, choć bez skutku. Druga bitwa toczy się na północ od Levy koło Krubiny. Trzecia bitwa rozpoczęła się między rzekami Bodva a Hermat. Tam Madziarzy zyskali teren.

Dalej pisze dziennik: Ci, którzy wyobrażali sobie wojnę z Madziarami, jako łatwą przedsięwzięcie, będą rozwojem wydarzeń rozczarowani niezawodnie. Wobec naszych wojsk Madziarzy mają przewagę. Rozporządzają oni liczną armią, która wprawdzie jest niezbyt dobrze odziana, ale lepiej uzbrojona. Nadto mają świetną sieć kolejową.

Komunikat czeski.

Praga. P. A. T. Czesko-słowackie biuro prasowe: Komunikat ze Słowaczyny z dnia 19 b. m.: Ponieważ Węgrzy nie uczynili żadnego wezwaniu konferencji pokojowej co do opróżnienia obszarów zajętych na Słowaczynie do dnia 19 b. m. w południe, prowadzimy nasze operacje w dalszym ciągu. Nieprzyjacieli wzmożli swe sily. W dniu wczorajszym podjęto walki Mauziary gwałtowne ataki na całym froncie, jednak nie osiągnęli żadnego wyniku.

Grupa gen. Mittelhausera: Na wschód od Komorna walki na nowo rozpoczęto. Wojska nasze zdobyły Kalerhazy i St. Peter, które na krótko przedtem utraciliśmy. Madziarzy podjęli gwałtowne ataki w kierunku na Nowe Zamki, oraz na mosty na Nitrze. Na południe od Levenoz w okolicy Krubiny zastalowali Maubiazzy nasze wojska. Ataki zostały odparte. Walki trwają dalej. Na południe od Kamienicy uzyskaliśmy nieco terenu.

Grupa gen. Hennoque: Między Deyo a Bodne posunęliśmy się naprzód na południe. Płaszczyny w naszych rękach. Walki trwają dalej.

Słowacka republika rad.

Praga. P. A. T. Czesko-słowackie biuro prasowe donosi: Stała iskrowa kolo Pragi przejęła następujący telegram iskrowy, wysłany do austriackiego ministerstwa spraw zagranicznych przez czeskiego komunistę Antoniego Jancuszkę: Oparci o potęgę robotników i proletariatu czesko-słowackiego, proklamowaliśmy Słowaczynę republiką rad i obejmujemy władzę nad wszystkimi niemieckimi braćmi, wcielającymi przez czeski imperyalizm, trzymanymi w niewoli na terytoriach określonych w konwencji wojskowej z dnia 15 listopada

wiecz i A.eks.i.u.k. Delegację przyjął Naczelnik państwa, któremu przedłożyła ona życzenia ludności białoruskiej. Chce ona mianowicie należeć do Polski.

Wysłaanik rzezcyp. dońskiej w Polsce.

Warszawa. (Telefonem). Do Warszawy przybył przedstawiciel stanaana Bodajewskiego, podwładnego gen. Denykina, generał Czerjaczukin. Został on przyjęty przez kierownika ministerstwa spraw zagranicznych, przez szefa sztabu generalnego i przez ministerstwo wojny. Celem przyjazdu gen. Czerjaczukina było omówienie położenia nad Donem z rządem polskim. Prócz tego chodzi o odebranie do ziem kozackich tych Rosyja, obecnie zamieszkałych w Polsce, którzy są jeńcami albo uchodźcami. Bówałek prowadził gen. Czerjaczukin rokowania z rządem polskim o wymiarze towarów pomiędzy Donem a Polską. Według informacji generała wojska kozackie posuwają się ku północy i wedle wszelkiego prawdopodobieństwa wejdą w kontakt z admirałem Koleczakiem. W republice dońskiej jest obecnie poddostatkami żywności, ponieważ przysłały ją państwa koalicyjne drogą na Konstantynopol.

Rabini przeciw syonistom.

Warszawa. (Telefonem). Według informacji, jaką „Przegląd Wschodni“ otrzymał z dobrego źródła, rabiny polscy na naradzie, odbytej w Aleksandrowie, ustalili platformę polityczną żydów polskich. Postanowiono wymagać się dla żydów równouprawnienia obywatelskiego i pewnej autonomii religijnej i kulturalnej z pominięciem zupełnego postulatu autonomii narodowej. W warszawskim obozie syonistycznym wskutek tego objawilo się silne zdenerwowanie. Jak się okazało, rząd jest skłonny udzielić poparcia tym żywieliem żydowskim, które oświadczają się za dążeniami żydów, ustalonymi na naradzie w Aleksandrowie.

przód. Długie kolumny samochodów, przewożących wojsko, krążą po wszystkich drogach, czego nigdy dotychczas jeszcze nie widziano, nawet podczas największego ruchu w czasie ofensywy. Rozwijanie sił sojuszników robi wielkie wrażenie na ludności i świadczy o jednoci w działaniu państw koalicyjnych.

FLOTA ANGIELSKA GOTOWA DO BLOKADY.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krakowskiej z Lyonu: Dziekan piszą, że flota angielska jest gotowa do rozpoczęcia blokady, gdyby Niemcy odmówili podpisania traktatu.

Pisma berlińskie przeciw podpisaniu.

Berlin. P. A. T. Radiotelegram stacyi poznańskiej. Cała niemal prasa berlińska objęła przy tom, aby na odpowiedź ententy dać odmowną odpowiedź. Powszechnie jest zdanie, że ani Brockdorff-Rantzau, ani Scheffelmann nie będą mogli warunków pokojowych podpisać. Lżenie narodu niemieckiego, jakiego dopatrują się w piśmie, Clemenceau, utrudnia stanowisko niezawisłych socjalistów, zmierzających do zawarcia pokoju. „Berliner Zeitung“ i „Kreutz-Zeitung“ zgodne są w tem, że przedłożone ultimatum jest niemożliwe do przyjęcia. „Vorwarts“ jest zdania, że niemieckie zgromadzenie ludowe wypowie się większością głosów przeciw podpisaniu warunków. Gdyby tak było istotnie, ostateczna decyzja, która by razem zapobiegła dalszej wojnie, musiałaby zapaść w drodze głosowania ludowego. Oprócz niezawisłych socjalistów za podpisaniem pokoju oświadczyli się także skrajni nacjonalisci. „Vossische Zeitung“ twierdzi, że o piśmie Clemenceau trudno jest mówić bez oburzenia. W podobnym duchu piszą „Deutsche Tageszeitung“ i „Boerser Courier“.

Stanowisko rządu niemieckiego 13 sierpnia.

Nauen. P. A. T. Radio stacyi poznańskiej. Z Weimaru donoszą: Gabinet niemiecki zebrał się w środę na posiedzenie, na którym byli obecni także członkowie niemieckiej delegacji pokojowej. Obradowano przez cztery godziny nad odpowiedzią ententy. Stanowisko rządu niemieckiego nie uległo zmianie. Jest on dalej zdania, że warunki pokojowych spełnić ani przyjąć nie można. Ostateczna decyzja ma być powzięta w czwartek. W zapamiętaniach frakcyi na kwestję traktatu pokojowego jest wiele rozbieżności zdań, zwłaszcza między centrowcami a demokratami. Centrowcy Erzbergera są przeciwni podpisaniu traktatu, natomiast demokraci są za podpisaniem. Socjaliści większości wyrażają się za podpisaniem traktatu, lecz liczą się poważnie z ustąpieniem Scheidemanna, nawet po uzyskaniu większości głosów za podpisaniem. Większość ta byłaby bardzo mała i przyzwy rząd nie mógłby się na niej oprzeć.

Berlin. P. A. T. Radio stacyi poznańskiej: W środę zebrał się gabinet Rzeszy celem zajęcia stanowiska wobec ultimatum ententy. Delegaci pokojowi i szeregowscy gospodarcy wyrażali się przeciw podpisaniu warunków ententy. Minister Onthoyn oświadczył: Nie możemy układu podpisać. Dalszemu zajęciu Niemiec przez wojska ententy nie będziemy stawiali żadnej przeszkody. „Berliner Tageblatt“ donosi: W czwartek po południu ma się zebrać komisja pokojowa niemieckiego Zgromadzenia narodowego. Decydujące posiedzenie plenum Zgromadzenia narodowego odbędzie się w piątek albo w sobotę.

O PRZEJĘCIE GDAŃSKA PRZEZ LIGĘ NARODOW.

Paryż. P. A. T. Radio tel. stac. poznańskiej. Rada pięciu zajmowała się sprawą przejścia Gdańska przez Związek narodów. W Gdańsku zasiadać będzie komisja, zamianowana przez Związek. Poza tem omawiano sprawę rozejmu polsko-ukraińskiego i plebiscytu w okolicy Celowca.

NADESLANE.

Kamienice II. p.

w pobliżu plant, solidnie zbudowaną z ogródkiem, (gotówka potrzebna około 350.000 kor.) sprzeda. Kone. Biuro kupna i sprzedaży realności Stanisława Tumidajowicza w Krakowie, ul. Szewska 23, Telefon 1405 (od godz. 10—12 i od 4—6).

Dom II. p. z komfortem

III. Dziel. (gotówka potrzebna 200.000 K.) sprzeda. Biuro kupna i sprzedaży realności Stan. Tumidajowicza w Krakowie, ul. Szewska 23, Telefon 1405.

Dr TADEUSZ MIKSIEWICZ

adwokat krajowy i obrońca wojskowy otworzył kancelaryę w Krakowie, przy ul. Długiej L. 38. Tel. 1433 H. 2613

KANCELARYĘ ADWOKACKĄ

Dr Tadensza Bednarskiego prowadzi jako Jego substytut w domu przy ul. Studenckiej L. 21. w Krakowie II. p. Godziny przyjęcia od 10 do 12 po południu. 1 od 3 do 5 popołudniu. 2637 Adwokat Dr. Stanisław Rowicki mp.

Dam 5.000 kor.

za odstąpienie, wzgl. wynajęcie mieszkania niedaleko śródmieścia o 4 (eventualnie 5) pokojach na 1 piętrze lub wysokim parterze od frozu. Mogę przystać odstąpić mieszkanie o 2 pokojach z kuchnią, łazienką, elektryczn. oświec. i t. d. Zgłoszenia z prośbą o przyjęcie p. C., Kraków, Sienkiewicza 3, II p., oficyn.

Zakład dentystyczny Dra Wodnickiego przy ul. Włajpole 6, 2578 otwarty tylko po południu.

A. B. C. NAJLEPSZA FARYKA DO MATERJI

Na żądanie wysyłamy każdemu w obco darmo i opłatnie! Doen-handlowy J. Leszczewicz, Kraków, Rynek pl. 10

Dla Zdrojowisk i letnisk dla pensjonatów i sanatoryj

Mebli ogrodowy i placyony jak foteli, łóżek, kanap, stołów, mebli dziełnych i kufrów dostarcza z przaz na zamówienie — po cenach umiarkowanych — Fabryka mebli i koszykarskich „WAKLANIA“ Słow. z ogr. poz. Żywiec. 2616

Józef Mieczysław Rawicz Gawroński

przeżywszy lat 52, zmarł dnia 11-go stycznia 1912 r. w Żłotnikach (Król. Pol.). Zwioki sprowadzone zostały do Krakowa.

Nabożeństwo żałobne

przy zwłokach odprawionem zostanie we czwartek dnia 28 czerwca 1919 o godzinie 10 rano w kaplicy cmentarnej, poczem nastąpi złożenie do grobu rodzinnego, o czem pozostała żona wraz z rodziną zawiadamia Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Ks. ANTONI KOMOROWSKI

Kanonik Kapituły Kolegiaty Zamkowej, Dabosz Lubowicki, profesor parafii w Lubowiczu i były właściciel w szóstym zarządzeniu w Krakowie od 1911 do 1917 r.

po ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 14 czerwca 1919 roku przeżywszy lat 56 w kapłaństwie 33.

Nabożeństwo i pogrzeb odbył się w Lubowiczu we wtorek dn. 17 czerwca. Zmianomiania Kolegów, Przyjaciół i Znajomych, rodzinie zmarłego poleca duszę jego pobodnym modłom wnieść.

KURSA GIEŁDY PRAKOWSKIEJ z dnia 20 czerwca 1919

Papieru lokacyjnego:	ofiar.	żąd.	trans. kwey
4 1/2% pol. kraj. K. 1905	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1908	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1913	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1914	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1909	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1910	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1911	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1912	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1913	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1914	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1915	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1916	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1917	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1918	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1919	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1920	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1921	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1922	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1923	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1924	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1925	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1926	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1927	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1928	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1929	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1930	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1931	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1932	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1933	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1934	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1935	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1936	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1937	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1938	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1939	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1940	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1941	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1942	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1943	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1944	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1945	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1946	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1947	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1948	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1949	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1950	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1951	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1952	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1953	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1954	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1955	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1956	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1957	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1958	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1959	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1960	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1961	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1962	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1963	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1964	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1965	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1966	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1967	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1968	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1969	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1970	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1971	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1972	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1973	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1974	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1975	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1976	102	103	—
4 1/2% pol. kraj. K. 1977	102	10	

JERZY TURNAU.

Wnuczka pana Rotm. Vstrza.

(Szkie ze wsi).

Po wyjściu ekonoma zjawiał się i Lukasz, sędziwy panu bućki i nadożył pa. wofle, poczem wedle przyjątego porządku a wno- wego wchodziła pani Ludwika, ponownie i sta- jąca do szydełkowej roboty; przybył i Stefcia.

— Przeczytaj dziadziowi gazetę? — Nie, daj mi mam ochoty słuchać tych idiotycznych biuletynów wojennych!

I zamiast, jak zwykle, rozsiąść się w fo- telu i pytać kądke — obciąż, zapalił nowe wygaro i niespokojnie chodził od okna do pieca i z powrotem. Rozmyślał, jak zakutwić tę pogmatwaną sprawę małżeństwa wnuczki.

Stefcia udawała, że wzytuje się w dzien- niki, w rzeczywistości jednak myślała o ko- nieczności jejnego pojawienia kwestyi.

— Ani mi w głowie wyjść za tego nu- dziarza. Powinam była dawno jego kon-

kurom lub ukreć. Niepotrzebnie ulegałam dziadziowi i babci i niepotrzebnie ludziom Węgryńskiego, który ostatecznie Bogu du- cha winien. Zaczął przyjeżdżać w tych sprawa- ch parcelacyjnych; okazało się, że jego matka z domu Sierpska, która dziadzio znał panną; niewiedząc czemu się dziadziowi spodobał, dziadzio go gościł, zachęcał — więc się oświadczył... Ale nie z tego! Zwła- szcza od tygodnia bezwzględnie jestem zde- cydowana zerwać... Widziałam tamtego i znowu odczuwam, co to jest prawdziwa miłość... Czy on mnie pamięta i czy mnie kocha?... Bo wypatrzył się, jak na obca i dopiero, gdy odjeżdżając do siebie usmiech- nęła, zerwał z głowy kapelusze. Powinien był wyjechać z wizytą, dziłus jakiś!

— Odłóż, dziecko, gazetę i wysłuchaj, co ci powiem — przerwał pan Ignacy dumania wau czki głosem spokojnym, lecz stanow- czym, który spowodował pamięć Ludwikę do pełnego niepokoju spojżenia. Zaczęła się dłużyć przemowa, przerywana jedynie po- siąganiem i wydychaniem dymu z cy- gara. Wypowiedział ją starszy pan już to

siedząc w fotelu, już to zrywając się w go- ręcych miejscach i spacerując cichaczem, (w pantoflach) po pokoju.

— Przeznaczeniem każdej panny jest wyjść za mąż — nie przerywaj mi Stefcia, gdy skończę, oddam ci głos. Więc i twojem jest to przeznaczeniem. Doszedł już lat dwudzi- stu, do wieku, w którym wiele twoich rów- wieśnic... nie przerywaj, Stefcia! Do wieku, w którym twoja matka, zawsze najłepsza, najposlušniejsza córka... (przerwał i puzel- kował lże). Nie kazaliśmy ci jeździć po ba- lach i koncertach, zwłaszcza, że zawsze pre- ferowałaś wieś i wiejskie gospodarstwo... nie przerywaj dziecko! Ale koniec koniec nie może tak być dalej! My starzy, jedną nogą już w grobie... nie przerywaj... tak, w gro- bie i cud Boży, że mimo tułaczki, jaką od- byliśmy w czasie inwazyi moskiewskiej i mimo podeszłego wieku, jeszcze żyjemy. My starzy, a ty jesteś sierotą, bo twój ojciec, ożeniwszy się powtórną... tego... (przerwał, chrząknął, niby się zakrzuszył dumem cy- gara). Moim obowiązkiem jest zabezpieczyć ci los, dając ci młodego męża. I jakby Opatrz-

ność sama chciała dopomóc — bo zdarza się człowiek rzetelny, stateczny, miły, — nie przerywaj Stefcia! — rozumny, przy- stójny — tak przystójny, chociaż u mę- czyzny, to rzecz podobna — nie przerywaj- że dziecko — no i świetna partya! Jest dy- rektorem instytucyi, która czy teraz, czy po wojnie znakomicie musi prosperować — a on jest i dyrektorem na procenta i współ- właścicielem tego banku. Wszak to bajeczna instytucya i w pełni rozwolul Bo tobie, Stefcia, zielono w głowie. Czytałaś różne romanse o obowiązkach względem ziemi — a ja, ja którego zdanie cenione jest u lu- dzi rozumnych, ja ci mówię — że większa własność się nie ostoi — nie przerywaj, już cię o to proszę. Stefcia — i nie może się ostać! Nie potrzeba na to stawianych, re- form agrarnych! Wszak przed wojną ledwie koniec z koncem się wiązało, no, a teraz... robotnika niema i coraz droższy, ziemia nie rodzi, a ceny po wojnie spadną — zresztą, cóż tam warta ta korona! (machnął ręką). Więc dla instytucyi parcelacyjnej przyszłość świetna! A więc wszelkie warunki szcze-

scia: uczciwy, zany, kocha cię — nie przerywaj —

Stefcia jednak pazerwała: — Wcale tego nie widzę, żeby mnie ko- chał! On wcale nawet nie potrafi porządnie kochać!

— A to dlaczego?

— Taki dziamajda! — odrzeka Stefcia i zaparzyła się, skutkiem czego zacerwio- niła jej się mocno nie tylko policzki, lecz i małeńkie, szczerbate do tłustej szyjki przy- legające i w połowie płowymi włosami ocie- nione uszka.

Rotmistarz, gotując się do wulki nadożył ewidior, spojrzął na Stefcia, lecz ośmiomy świeżością jej różowego buziaka, zaraz zago- dniał. Załamał ręce i zawezwał pomocy żony.

— Moja Luniu! Czy ona siksowała?! Babcia melancholijnie zachwiała głową: — Stefcia, dziecko, co ci się zdaje? Dzia- majda? Piel! Tak się nie mówia...

— Mówi, czy nie mówi, gniewnie zau- ważył dziadzio — ale to niema sensu! Dzia- majda? Głupie gadanie! Dyrektor piecz- szorządnej instytucyi... (Ciąg dalszy nastąpi)

Ważne dla Nauczycielek!

„Strój” Wyższa Uczelnia

Kraków, Szczepańska 7, k. p. — urządza dla Nauczycielek wakacyjny Jednomiesięczny kurs kroju i szycia. Początek kursu 7 lipca 1919. Zgłoszenia do 4 lipca włącznie. Miejsce 28. Informacje codziennie od godz. 10—11. Dla prowincyi udziela się informacji pi- semnie. Prospekty darmo. 2617

DRUKI GOSPODARCZE

Regestr układu prof. dra Stefana Pawlika, wykaz naj- waz, dziennik robocizny, księżeczki robocizny, księ- żeczki służbowe, dziennik kasy, kontrola udoju mleka, próbną kontrolę udoju, raportu folwarczane: miesięczne, tygodniowe i dienne, kontrakt dzierżawny, kwitki na bydło, kwituryse zwykłe i lasowe, regestr go- rzelniany i raporty gorzelniarne, dziennik podawczy.

DRUKI PARAFIALNE.

Wyatki nakładczą się szybko i dokładnie. 2383

Z. KUTRZEBA Kraków, Wiślna 11.

IGŁY PLATYNOWE

NADESZŁY — polecają 2611 Dostawcy Klinik Uniw. Jag. i Szpitali krajowych STANISŁAW BARAN i Ska Kraków, ul. Sławkowska L. 6. —

DO NABYCIA

ANTYCZNE KOMPLETY STYLÓWE

Gabinet mebli, salon francuski, jadalnia antyczna. Pol- skie stare tkaniny, makaty, hańd. Chidackie antyczne ma- katy hańd. Antyczne dywany peraki. Obrazy: Stacho- wicz, Sypulski i t. d. Biblioteka i biurka damskie. Oglądać można od 10 do 12 i od 4 do 6 Kraków, ul. Jabłonowskich 20, L. p. na prawo. 2639

Biurowy Przemysłu metalowego w Krakowie, ul. Wiślna 8 ma do sprzedania

aparaty do wody sodowej, syfony i flaszki do wody sodowej. 2655

Rachmistrz-bilansista, zarazem korespon- dent polsko-niemiecki

wszelkierne wykształcony, poszukuje posady w więk- szym przedsiębiorstwie handlowem lub przemysłowem w Krakowie od 1 lipca b. r. Zgłoszenia w Administra- cji „Głosu Narodu” pod „Solidny 60”. 2577

PEDAGOG

w celu przygotowania chłopca do siódmej klasy gimna- zyalnej potrzebny od 1 września b. r. do większego domu na wsi. Zgłoszenia z świadectwami adresować: Paweł Popiel Karłowicki p. Staszów, ziemia Kielecka. 2592

Przez lato we dworze w okolicy Krakowa

znajdźcie umieszczenie Francuz lub Francuzka Wymagana nauka języka francuskiego dla ucznia 4 klasy gimnazyalnej oraz konwer- sacya. Zgłoszenia pod K. Z. J. przyjmuje Administracya „Głosu Narodu”. 2603

Kamienica w Jaśle

przy ulicy Czackiego, o 17 ubikacjach, I. piętr. z poddaszem — do sprzedania. Wiadomość: Kazimierz Siwik Kraków, ulica Rękawka 3. 2621

Kucharka samodzielna

w średnim wieku, spokojna, pracowita, możliwie z po- cięcia i rzeciami, potrzebna natychmiast. Pensya wedle umowy. Do pomocy dziewczka wiejska. Zgłoszenia do apteki w Poronowie koło Zakopanego. 2624

Iwonicz „Zofijówka”

poleca piękne słoneczne pokoje z całodziennym utrzymaniem lub bez. Na śądanie wysła prospekta. 2447

Poszukuje się gospodyni do gospodarstwa wiejskiego.

Wiadomość w Adm. „Głosu Narodu”. 2599

PERFUMERYA FIORIS

Wiedeń, Graben 29 (Trautsonhof) 2654

perfumy, pudry i wody toale- towe: Coty, Houbigant Guer- lain d'Orsay Piver, Pinaud Roger Gallet

perfumy, pudry, wody toale- towe: Prochaski, Drallego, Loh- sego, Schwarzhohsego, Moun- sona, Eau de Cologne, Johann Maria Farina.

Ponieważ obecnie niema komunikacji poczt- owej, musi być towar odbierany w Wiedniu.

Dobra Kluczkowice posiadają do sprzedania 2 lokomobile parowe,

z których jedna w stanie użytkowym, druga zaś zdemontowana. Warunki kupna udzieli Zarząd dóbr Kluczkowice, poczta Opole Lubelskie. 2643

Tartak parowy w Leżajsku kupi większą ilość kłosów sosnowych, świerkowych lub jodłowych loko stacya Leżajsk. Przyjmuje również kłose do wy- tarcia. — Zgłoszenia do Zarządu Tartaku w Leżajsku. 2647

Szpitalna 40. Szpitalna 40.

SALON SZTUKI

Sprzedają obrazów najwybitniej- szych artystów-malarzy pol- skich i zagranicznych po najtań- szych cenach.

Również sprzedaje się na SPŁATY MIESIĘCZNE. Obecnie: 2614 WSPANIAŁA WYSTAWA CZERWCOWA.

WELNY DRZEWNEJ

do sienników w większej ilości potrzeba natychmiast. Oferty: Polski Komitet „Dzieci na wieś” we Lwowie, ulica Pańska L. 11. 2646

OGŁOSZENIE.

Wielkie przedsiębiorstwo prze- mysłowe w Krakowie potrzebuje w naj- krótszym czasie kilku sil biurowych, wyznania katol., obeznych teori- ecznie i praktycznie z księżkowością podwójną i korespondencyą.

Podania z dołączeniem odpisów świa- dectw odbytych studiów i praktyki skła- dać w zamkniętych kopertach pod „ME” do Administracyi „Głosu Narodu” do 30-go czerwca 1919 r. Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 2643

„WANDA I WARTA”

poleca: kapelusze damskie i dzieciinne kon- federatki, fartuchy kolorowe i białe, chu- steczki na głowę — bory na kapelusze. Ceny przystępne. 2639

PAKI

z pianin i fisharmonij do sprzedania w składzie fortepianów Heleny Smo- larskiej, Wolska 7. 2624

SIODŁO

angielska pryca, dwie uzdy, brzoła, paktassa, ka- gance oraz maska, rękawice i szablę do szer- mierki do sprzedania. Oglądać można między 9 a 11 lub 2 a 5. Alca Słowackiego 2640

Poszukuję do kupna bez pośrednictwa Folwarku 50—160 morg ziemi z bu- dynkami i inwentarzem blisko Krakowa. Zgłoszenia do Administracyi „Głosu Narodu” pod Nr. 19 za okazaniem kwitu inserat. 2641

Kupie bez pośrednictwa

dom z ogrodem w śródmieściu lub bliz- ko plant. Zgłoszenia pod A. Z. do Adm. „Gł. Nar.” za okazaniem kwitu inserat. 2642

Żona niższego urzędni- ka pozostająca w kry- tycznym położeniu prosi litościwie serca o laskawie przyjęcie humanitarne chłopca 11-letniego (słabego) dobrze wychowa- nego na czas wakacyjny na wieś do dworu lub miejsca kąpie- lowego, w Adm. Gł. N. 2638

IWONICZ.

pensjonat „Krystyna” .willa „Ustronie” poleca 2452 pokoje z całodziennym utrzymaniem.

Sprzedam zaraz

kilka pięknych raowych krów na ocieceniu i wycie- lonki oraz wózek z nakry- ciem resorkowy nowy, dwie ławie oproszone z prosi- tami rasy Jorkszery. Wiadomość Kawiory 7 przy kofcu Czarnej Wsi. 2549

Celujący uczeń

z ukończoną 6 klasą gimnazjum klasycznego, z bardzo dobrym domu, przyjmie na wakacje ko- reptycje lub zgodzi się jako towarzysz dla młodszego kole- gi, niechętny na wsi lub w mieście kąpielowem. Zgłosze- nia do Administracyi „Głosu Narodu” pod J. E. 2587

KRYNICA „SOPLICOWO”

PENSYONAT 2618 i ZAKŁAD LEczNICZY Dra E. Zarzyckiego atwarty od 15-go maja.

KSIEGARNIA i SKŁAD NUT G. GEBETHNERA i S-ki w KRAKOWIE

— poleca nowości —

Caro L. Problemy skarbowe państwa polskiego	12	Kor.
Feldman W. Dzieje polskiej myśli politycznej w okresie po- rozbiorowym, tom II.	14	marek
Foerster Fr. W. O wychowaniu obywatelskiem	18	—
Gawroński Fr. Rawita. Bohdan Chmielnicki	24	—
— Henryka Pustowitówna	2	—
— Sprawy i rzeczy ukraińskie	8	—
— Obszar, zaludnienie i tworzenie się Kozaczyzny	2	250
— Rok 1863 na Rusi, tom II. (Ukraina, Wołyń, Podole)	16	—
Hubischtowa A. Podręcznik do nauki kroju bielizny	40	—
Limanowski. Socjologia, 2 tomy	16	marek
Osterloff W. Wychowanie obywatelskie i oświata po- wszechna	13	60
Parnas I. Wskazówki i objaśnienia do ćwiczeń z chemii lekarskiej	10	80
Polonia sacra I. 1) Abraham, Nowy kodeks prawa kanoni- cznego. 2) Sinko, Liryka św. Grzegorza z Nazyanu. 3) X. Fijałek, Przekłady pism św. Grzegorza w Polsce. 4) Odbudowa moralna kraju	22	—
Polska w kulturze powszechnej, 2 tomy	30	—
Popielówna S. J. I. Paderewski	4	—
Rydel L. Dzieje Polski dla wszystkich	12	—
Schodnicki K. Borysław postanowił o sobie	1	150
Stedlecki M. Paryż 1919, wrażenia i wspomnienia (z ilustr.)	19	20
Sochaczewski St. Wywiady (Poradnik dla podoficerów jazdy)	4	40
„Sprzęt”, wydawnictwo poświęcone zabytkom i odbudowie sprzętarstwa, zeszyt I. do V.	28	—
— VI.	36	—
Szydłowski T. Ruiny Polski. Opis szkód wyrządzonych przez wojnę w dziedzinie zabytków na ziemiach Małopolski i Rusi czerwonej (227 rycin)	90	—
Do cen dolicza się 10% dodatku drożyznianego.	25	68

Dzieła powyższe nabyć można we wszystkich księgarniach.

PALATYN

najlepszy barwik do użytku domowego we wszystkich kolorach. Zastrzeżony w Mi- nisterstwie Handlu i Przemysłu pod L. 668/608. — Jeneralny zastępca na Galicyę: Jakób Brykman Łódź, ul. Zachodnia 41. Zamówienia uskutecznią się pocztą po cenach fabrycznych. 2442

POLSKA LOTERYA KLASOWA na inwalidów wojennych. Własność Ministerstwa spraw wojskowych.

10 MILIONÓW KORON

wygranych przypada na IV. Loteryę. Ciągnięcie I. klasy dnia 10-go i 12-go Lipca 1919 r.

Co drugi los wygrywa. Cena losów: ósemka K 7—, ćwiartka K 14—, półówka K 28—, cały los K 56—.

Pieniądze najwygodniej przesłać przekazem. Generalna Reprezentacya Polskiej Loteryi Klasowej Kraków, Karmelicka 10, tel. 32.

(Zgłoszenia na definitywne kolektury ze stałym przydziałem losów wnosić należy do 30-go czerwca 1919 r.)

W poprzedniej Loteryi padły wygrane:

K 360.000 na los Nr.	10.502
K 80.000	1.111
K 50.000	5.738
K 20.000	771 i t. d.

sprzedane w Domu Bankowym Leopolda Brandstöttera w Krakowie. 2613